ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«07» октября 2024                                                            №476/01-05

Об итогах проведения муниципального
этапа Республиканской эколого-
природоохранной акции
«К чистым истокам» в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 13.09.2024
№ 435/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканской эколого-
природоохранной акции «К чистым истокам» в 2024 году», 01 октября 2024
года на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап
Республиканской эколого-природоохранной акции «К чистым истокам» (далее
– Акция).

На основании информационной справки об итогах Акции (прилагается)
и протокола решения жюри Акции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями Акции и наградить грамотами
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования) за I место
следующих обучающихся:

В номинации «Исследовательские работы»:
Возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
– Панову Елизавету Дмитриевну, обучающуюся 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Практические природоохранные и экологические
проекты»:

Возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 команду обучающихся в составе: Никифоровой Вероники Львовны,

Бояриновой Ольги Ивановны, Жигаловой Ангелины Игоревны, Дышлюк
Маргариты Александровны, обучающихся 9 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководители – Карасёва Антонина Васильевна,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым; Чичота
Оксана Викторовна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Проведение организационно-массовых мероприятий»:
Возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 команду обучающихся «Капельки», обучающихся 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации Экоплакат «Вода – основа жизни»:
Младшая возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 Апостола Даниила Борисовича, обучающегося 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Демидович Каролину Алексеевну, обучающуюся 6 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым (руководитель – Усеинова Ирина Сергеевна, учитель
физической культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-11 классов:
 Коломиец Юлиану Михайловну, обучающуюся 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

 Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Колесникова Виктория Игоревна, педагог-организатор,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. Считать призёрами Акции и наградить грамотами Департамента
образования за II место следующих обучающихся:

В номинации Экоплакат «Вода – основа жизни»:
Младшая возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 Евтушенко Веру Анатольевну, обучающуюся 2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Колесникова Виктория Игоревна, педагог-организатор,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Сюзеву Дарину Андреевну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
6» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской

округ Ялта Республики Крым (руководитель – Констанчук Ольга
Вячеславовна, заведующий отделом, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-11 классов:
 Мелешко Дарью Игоревну, обучающуюся 8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководители – Коберник Виктория
Михайловна, учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;
Чичота Оксана Викторовна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым).

3. Считать призёрами Акции и наградить грамотами Департамента
образования за III место следующих обучающихся:

В номинации Экоплакат «Вода – основа жизни»:
Младшая возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 Мельченко Милу Александровну, обучающуюся 2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Фёдорова Александра Евгеньевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым; Гриценко Татьяна Леонидовна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Латышеву Марию Павловну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководители – Фёдорова Александра
Евгеньевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым; Рассохина Марина Александровна, учитель начальных
классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Левшина Ивана Сергеевича, обучающегося 2 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория
Игоревна, педагог-организатор, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Матей Анну Михайловну, обучающуюся 2 класса Средней
общеобразовательной школы Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения «Международный детский центр «Артек»,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым Гурзуфское отделение (руководитель –
Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Карнаух Николину Антоновну, обучающуюся 7 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Ткачёва Светлана Владимировна, учитель русского языка и
литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым; Никифорова Юлия Алексеевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Загороднюю Любовь Олеговну, обучающуюся 6 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Загородняя Людмила Ивановна, учитель
географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-11 классов:
 Мицукову Алёну Эдуардовну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Епифанова Надежда Ивановна, учитель биологии и географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Федотову Марию Анатольевну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Епифанова Надежда Ивановна, учитель биологии и географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить заявки, согласия на
обработку персональных данных, исследовательские работы и экоплакаты
победителей и призёров (2 места) Акции для участия в Республиканском этапе
Акции в г. Симферополь в срок до 13.10.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела дошкольного и дополнительного образования
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым М.И. Коневу.

Заместитель начальника                                                                Е.И. Проценко

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного,
дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева

Приложение
к приказу Департамента образования и
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________10.2024 №___________

Информационная справка
об итогах проведения муниципального этапа Республиканской эколого-

природоохранной акции
«К чистым истокам» в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 13.09.2024 №
435/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканской эколого-
природоохранной акции «К чистым истокам» в 2024 году, с целью
привлечения обучающихся к практической природоохранной деятельности, 01
октября 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Республиканской эколого-природоохранной
акции «К чистым истокам».

Для участия в Акции на муниципальный этап было подано 25 заявок из
девяти общеобразовательных организаций, в том числе из одного учреждения
дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ».

Заявки были представлены по следующим номинациям:
- «Исследовательские работы» – 1;
- «Проведение организационно-массовых мероприятий» – 1;
- «Практические природоохранные и экологические проекты» – 1;
- «Экоплакат «Вода – основа жизни» – 22.
Победителями Акции стали 7 участников.
В таблице 1 представлена результативность участия в Акции.

Таблица 1
№
п/п

Образовательное
учреждение

Количество
участников

Количество призовых
мест
I II III Всего

1 МБОУ «ЯСШ № 4» 4 2 - 1 3
2 МБОУ «Ялтинская

гимназия имени
А.П. Чехова»

3 3 - - 3

3 МБОУ «ЯСШ № 6» 1 - 1 - 1
4 МБОУ «ЯСШ № 7

имени Нади
Лисановой»

3 - 1 1 2

5 МБОУ «ЯСШ № 11» 7 2 1 3 6
6 МБОУ «ЯСШ № 12

с углубленным
4 - - 2 2

изучением
иностранных
языков»

7 МБОУ «Ялтинская
начальная школа №
13»

1 - - - -

8 МБОУ
«Краснокаменская
СШ»

1 - - - -

9 СОШ ФГБОУ МДЦ
«Артек»

1 - - - -

ИТОГО 25 7 3 8 18
Из них

МБУДО «ДЭЦ» 16 5 3 5 13
Все конкурсные работы были выполнены в соответствии с направлением

номинаций, отличались продуманной композицией и творческим подходом.
Среди ошибок жюри отметило недочеты эстетического характера:

бумага не соответствовала плотности и заявленному формату, отсутствие
лозунгов на экологическом плакате. Следует отметить, что работы были
заявлены в каждой номинации.

Активными участниками Акции стали обучающиеся МБОУ «ЯСШ №
11», МБОУ «ЯСШ № 4», МБОУ «ЯСШ № 12», МБУДО «ДЭЦ».

Конева М.И., 20 58 81